PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

LEI Nº  472, DE 29 DE SETEMBRO DE 2009

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR

A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICIPIO

DE VENTANIA, PARA O EXERCICIO DE 2009.

Faço saber que a Câmara Municipal de Ventania, Estado do Paraná, aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, sanciono a seguinte

L     E     I

   Art. 1o.   Esta Lei autoriza o Executivo municipal a efetuar a abertura de crédito

adicional Suplementar  no orçamento do município de Ventania, para o exercício de 2009.

   Art. 2º     Fica o Executivo autorizado a abrir no orçamento programa do

Município de Ventania, para o exercício de 2009, um crédito adicional Suplementar  no valor de
R$  4.940.700,00 ( Quatro milhões, novecentos e quarenta mil e setecentos reais),  nas seguintes
dotações orçamentárias:

02 EXECUTIVO MUNICIPAL
02.001 GABINETE DO PREFEITO
 04.122.02012-002 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      60.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      13.200,00
 3.3.90.14.00.00 0.1.00.000000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL      40.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      10.000,00
 3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO        1.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       10.000,00
    134.200,00

03 ADMINISTRACAO E FINANCAS
03.001 DEPTO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
 04.122.02022-004 MANUTENÇÃO DO DEPTO DE FINANÇAS

 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

200.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      60.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      50.000,00
 3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO        2.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        7.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA     250.000,00
 3.3.90.47.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS      30.000,00
 4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      20.000,00
    619.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

 28.843.00000-006 AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA

 4.6.90.71.00.00 0.1.00.000000 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADO

100.000,00

 28.843.00000-007 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA CONTRATADA

 3.2.90.21.00.00 0.1.00.000000 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO

100.000,00

04 SAUDE
04.001 DEPTO SAUDE

 10.301.07012-010 MANUTENÇÃO CONVENIO CONSORCIO SAUDE
 3.3.71.41.00.00 0.1.00.000000 CONTRIBUIÇÕES      15.000,00

 10.301.07012-011 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    200.000,00
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000303 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL   400.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      60.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000303 OBRIGAÇÕES PATRONAIS    120.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO    200.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000303 MATERIAL DE CONSUMO      44.000,00
 3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO      15.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA    100.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      20.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA     150.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000303 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       20.000,00
 4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      30.000,00
    1.359.000,00

10.301.07132-012 PROGRAMA SAUDE PAB FIXO

 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000495 MATERIAL DE CONSUMO      50.000,00
 3.3.90.36.00.00 3.1.00.000495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      10.000,00
 3.3.90.39.00.00 3.1.00.000495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       20.000,00
         80.000,00

10.301.07142-013 PROGRAMA SAUDE DA FAMILIA - PSF

 3.1.90.11.00.00 3.1.00.000495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    250.000,00
 3.1.90.13.00.00 3.1.00.000495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      75.000,00
       325.000,00

10.301.07142-014 PROGRAMA AGENTES COMUNIT DE SAUDE - PACS

 3.1.90.11.00.00 3.1.00.000495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      43.000,00
 3.1.90.13.00.00 3.1.00.000495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      11.000,00
         54.000,00

10.301.07182-015 TRANSF RECURSOS SUS/PASS

 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000495 MATERIAL DE CONSUMO      10.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

 3.3.90.36.00.00 3.1.00.000495 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        5.000,00
         15.000,00

10.301.07192-016 INCENTIVO A SAUDE BUCAL

 3.1.90.11.00.00 3.1.00.000495 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      37.000,00
 3.1.90.13.00.00 3.1.00.000495 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      11.000,00
         48.000,00

10.301.07202-017 PSF ESTADUAL

 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000362 MATERIAL DE CONSUMO     50.000,00

 10.304.07142-018 ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000497 MATERIAL DE CONSUMO      10.000,00

 10.305.07142-019 PROGRAMA NAC VIG EPI E CONTROLE DE DOENÇAS - PPI
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000497 MATERIAL DE CONSUMO      20.000,00
 3.3.90.36.00.00 3.1.00.000497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        5.000,00
 3.3.90.39.00.00 3.1.00.000497 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         5.000,00
         30.000,00

05 PROMOCAO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
05.001 PROMOÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
 08.242.07162-021 PROGRAMA APOIO A PESSOA PORT DEFICIENCIA - PPD
 3.3.50.43.00.00 3.1.00.000729 SUBVENÇÕES SOCIAIS        1.000,00

 08.243.07042-023 FUNC E MANUT DO CONSELHO TUTELAR
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      30.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      10.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      10.000,00
 3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO           500,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        2.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         2.000,00
         54.500,00

 08.243.07152-026 PROGRAMA DE ATENCAO A CRIANCA - PAC
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000728 MATERIAL DE CONSUMO        5.000,00

 08.243.07172-027 PROGRAMA DE ERRAD TRABALHO INFANTIL - PETI
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO        1.000,00
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000731 MATERIAL DE CONSUMO      15.000,00
         16.000,00

08.244.07022-028 FUNC E MANUT DO FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL

 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      24.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        6.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      15.000,00
 3.3.90.32.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA        4.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        5.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

         54.000,00

05 PROMOCAO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
05.001 PROMOÇÃO SOCIAL E ASSUNTOS DA FAMILIA
 08.244.07022-028 FUNC E MANUT DO FUNDO ASSISTENCIA SOCIAL
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       10.000,00
 4.4.90.52.00.00 3.3.00.000761 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      12.000,00
         22.000,00

06 EDUCACAO
06.001 EDUCAÇÃO
 12.306.05072-029 MERENDA ESCOLAR - PNAE
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      30.000,00
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000113 MATERIAL DE CONSUMO      16.000,00
         46.000,00

 12.361.05032-031 FUNDEF 40%
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000102 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      69.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000102 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      21.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000102 MATERIAL DE CONSUMO      29.000,00
 3.3.90.33.00.00 0.1.00.000102 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO    152.000,00
       271.000,00

12.361.05032-032 FUNDEF 60%

 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000101 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

237.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000101 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      71.000,00
       308.000,00

12.361.05032-033 FUNC E MANUT DO ENSINO FUNDAMENTAL

 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        8.000,00
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      54.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        2.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      15.500,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      11.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000103 MATERIAL DE CONSUMO      50.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000104 MATERIAL DE CONSUMO      20.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        1.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      20.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       15.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       10.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       11.000,00
 4.4.90.52.00.00 0.1.00.000104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        1.000,00
       218.500,00

12.361.05052-034 TRANSPORTE ESCOLAR

 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO        4.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000103 MATERIAL DE CONSUMO      30.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000104 MATERIAL DE CONSUMO        8.000,00
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000120 MATERIAL DE CONSUMO        3.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

 3.3.90.33.00.00 0.1.00.000000 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO        1.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA      10.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         1.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000103 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       20.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       14.000,00
         91.000,00

06 EDUCACAO
06.001 EDUCAÇÃO
 12.361.05122-036 TRANSFERENCIAS SALARIO EDUCACAO
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000107 MATERIAL DE CONSUMO      48.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000107 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         1.000,00
         49.000,00

 12.365.05012-038 FUNC E MANUT DE CRECHES
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      41.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      12.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO           500,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000103 MATERIAL DE CONSUMO      10.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000104 MATERIAL DE CONSUMO        3.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         2.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         1.000,00
         69.500,00

12.365.05022-039 FUNC E MANUT DO ENSINO PRE-ESCOLAR

 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000103 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL        7.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000103 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        2.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000104 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA            500,00
 4.4.90.52.00.00 0.1.00.000104 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE        6.000,00
         15.500,00

12.365.05072-040 MERENDA ESCOLAR - PNAC

 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      10.000,00
 3.3.90.30.00.00 3.1.00.000118 MATERIAL DE CONSUMO        2.000,00
         12.000,00

08 ESPORTE E TURISMO
08.001 ESPORTE E TURISMO
 27.812.06022-043 MANUT ESPORTE AMADOR
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      20.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS        5.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO        9.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         7.000,00
         41.000,00

09 OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
09.001 OBRAS E SERVICOS PUBLICOS
 15.451.03041-044 PAVIMENTAÇÃO RUAS E AVENIDAS SEDE VENTANIA
 4.4.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO        4.000,00
 4.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 OBRAS E INSTALAÇÕES      21.000,00

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

         25.000,00

 15.451.03101-046 AMPL REDE ILUM PUB VENTANIA
 4.4.90.51.00.00 0.1.00.000050 OBRAS E INSTALAÇÕES      27.000,00

 15.451.03101-047 AMPL REDE ILUM PUB DIST NOVO BARRO PRETO
 4.4.90.51.00.00 0.1.00.000050 OBRAS E INSTALAÇÕES      30.000,00

 15.452.03032-048 MANUT DOS SERVIÇOS URBANOS
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL    224.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      64.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      84.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        7.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       28.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000050 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       24.000,00
 4.4.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO        2.000,00
 4.4.90.51.00.00 0.1.00.000000 OBRAS E INSTALAÇÕES      22.000,00
       455.000,00

26.452.02092-049 Royalties

 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000030 MATERIAL DE CONSUMO      16.000,00
 3.3.90.47.00.00 0.1.00.000030 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS           500,00
         16.500,00

26.782.03012-051 MANUT TRANSPORTE RODOVIARIO

 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO      70.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA       15.000,00
 4.4.90.52.00.00 0.1.00.000000 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE      21.000,00
       106.000,00

10 AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE
10.001 AGROP IND COMERCIO E MEIO AMBIENTE

 20.606.08012-060 FUNC E MANUT DA AGROPECUARIA
 3.1.90.11.00.00 0.1.00.000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL      42.000,00
 3.1.90.13.00.00 0.1.00.000000 OBRIGAÇÕES PATRONAIS      10.000,00
 3.3.90.30.00.00 0.1.00.000000 MATERIAL DE CONSUMO        7.000,00
 3.3.90.36.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA        1.000,00
 3.3.90.39.00.00 0.1.00.000000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA         8.000,00
         68.000,00

   SOMA

4.940.700,00

                                                 Art. 3º  Para cobertura do crédito adicional Suplementar  referido no
artigo anterior, serão utilizados recursos de acordo com Art. 43 § 1º Incisos , I , II e III   , da Lei Federal
nº 4.320/64.

            Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrario.

          PREFEITURA MUNICIPAL DE VENTANIA
Estado do Paraná

           GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VENTANIA, Estado do
Paraná, em 29 de setembro de 2009.

OCIMAR ROBERTO BAHNERT DE CAMARGO
Prefeito Municipal